Дело № 5-66-237/2018
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
         15 ноября 2018 года                                              пгт. Первомайское
        Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В.,  в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым в отношении Савенко И.И., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5  КоАП РФ,
                                                  установил:
         Савенко И.И., являясь должностным лицом, -  ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ (АДРЕС), представила налоговую декларацию по водному налогу за 1 квартал 2018 года рег. № … по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП  по месту учета общества - в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым, с нарушением установленных законодательством сроков – 25.04.2018 года, в то время как данная налоговая отчетность должна быть предоставлена в срок не позднее 20.04.2018 года, чем  нарушила п. 2 ст. 333.14 Налогового кодекса РФ.
   В судебном заседании Савенко И.И., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину признала, пояснил в соответствии с вышеизложенным.
        Мировой судья, исследовав представленные налоговым органом  доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 23.10.2018 года; копию уведомления на составление, подписание и вручение протокола об административном правонарушении от 26.09.2018 года, полученную  Савенко И.И. 28.09.2018 года; копию приказа ОРГАНИЗАЦИЯ от 01.12.2017 года №… о возложении обязанностей ДОЛЖНОСТЬ на Савенко И.И. с 01.12.2017 по 31.05.2019 года; копию ответа ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ от 09.06.2018 года, согласно которого ответственным за своевременное представление налоговой декларации является ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ Савенко И.И.; копию должностной инструкции ДОЛЖНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЯ от 14.11.2014 года, с которой Савенко И.И. ознакомлена 09.08.2016 года, согласно п. 2.15 которой ДОЛЖНОСТЬ обеспечивает составление достоверной отчетности организации, в том числе налоговой, представляет ее в установленные сроки пользователям отчетности; копию акта налоговой проверки № … от 23.10.2018 года; копию квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде рег. номер …, принятой налоговым органом 25.04.2018 года, приходит к выводу о доказанности вины Савенко И.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
           Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Понятие «должностное лицо» раскрывается в примечании к статье 2.4 КоАП РФ, из которого следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно - хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
         Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Савенко И.И., мировой судья признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
         При назначении административного наказания Савенко И.И. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, привлечение к административной ответственности впервые, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
         Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности,  не имеется.
   Руководствуясь  ст. ст. 3.4, 15.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                        постановил:
         Признать Савенко И.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
         Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья